
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

atos do 
CAMPUS
SANTO
ÂNGELO

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 | DEZEMBRO DE 2016

INSTITUTO FEDERAL 
Farroupilha



2

Portarias.................................................................................................3

Ordens de Serviço.................................................................................5

Licenças tratamento de saúde............................................................6

Diárias de alimentação e pousada.....................................................6

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 3

Portarias
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

– CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeado pela Portaria nº 058, de 13 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 14 de 
janeiro de 2014, seção 02, página 19, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

PORTARIA Nº 089, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora FERNANDA MARTINI DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2646194, 

ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Nutricionista, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Far-
roupilha, para o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos 
financeiros a contar de 04/05/2016, conforme Processo nº 23241.000695/2016-68.

PORTARIA Nº 090, DE 01 DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora JULIANA HANKE RÖPKE, Matrícula SIAPE nº 2221824, ocupante 

do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Auxiliar de Biblioteca, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Far-
roupilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterados o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos 
financeiros a contar de 17/10/2016, conforme Processo nº 23719.000306/2016-41.

PORTARIA Nº 091, DE 01 DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora FERNANDA MARTINI DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 

2646194, ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Nutricionista, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto 
Federal Farroupilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterados o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, 
com efeitos financeiros a contar de 21/10/2016, conforme Processo nº 23719.000310/2016-17.

PORTARIA Nº 092, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora SANDRA MERLO, Matrícula SIAPE nº 2225129, ocupante do cargo 

Técnico-Administrativo em Educação – Técnico em Arquivo, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para 
o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a 
contar de 06/11/2016, conforme Processo nº 23719.000314/2016-97.

PORTARIA Nº 093, DE 01 DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora SANDRA MERLO, Matrícula SIAPE nº 2225129, ocupante do cargo 

Técnico-Administrativo em Educação – Técnico em Arquivo, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para 
o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterados o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a 
contar de 06/11/2016, conforme Processo nº 23719.000315/2016-31.

PORTARIA Nº 094, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora BRUNA SASSO ANTUNES, Matrícula SIAPE nº 2240649, ocupante do cargo 

Técnico-Administrativo em Educação – Médico, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, no percentual de 
30% (trinta por cento), com efeitos financeiros a contar de 01/11/2016, conforme Processo nº 23719.000325/2016-77.

PORTARIA Nº 095, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ANDRESSA PERIPOLLI RODRIGUES, Matrícula 

SIAPE nº 2172164, ocupante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ân-
gelo do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível 02 – Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 28/10/2016, conforme Processo nº 
23719.000324/2016-22.

PORTARIA Nº 096, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor IVAN JACSON PREUSS, Matrícula SIAPE nº 2225187, ocupante do 

cargo Técnico-Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Far-
roupilha, para o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos 
financeiros a contar de 07/11/2016, conforme Processo nº 23719.000330/2016-80.

PORTARIA Nº 097, DE 01 DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional ao servidor IVAN JACSON PREUSS, Matrícula SIAPE nº 2225187, ocupante 

do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 4

Farroupilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterados o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com 
efeitos financeiros a contar de 07/11/2016, conforme Processo nº 23719.000331/2016-24.

PORTARIA Nº 098, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
RETIFICAR a Portaria nº 069, de 29 de agosto de 2016, conforme segue:
ONDE SE LÊ:
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora CARMEN LOURDES DIDONET SMANIOTTO, Matrícula SIAPE nº 

1800753, ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Pedagogo, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal 
Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 05, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com 
efeitos financeiros a contar de 28/08/2016, conforme Processo nº 23719.000256/2016-00.

LEIA-SE:
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora CARMEN LOURDES DIDONET SMANIOTTO, Matrícula SIAPE nº 

1800753, ocupante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Pedagogo, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal 
Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 05, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com 
efeitos financeiros a contar de 28/07/2016, conforme Processo nº 23719.000256/2016-00.

PORTARIA Nº 099, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor EDUARDO PACHECO CEMBRANEL, Matrícula SIAPE nº 1892182, ocupan-

te do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Assistente em Administração, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto 
Federal Farroupilha, no percentual de 15% (quinze por cento), com efeitos financeiros a contar de 04/10/2016, conforme Processo nº 
23719.000290/2016-76.

PORTARIA Nº 100, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora LICIARA DAIANE ZWAN, Matrícula SIAPE nº 2221574, ocupante do cargo 

Técnico-Administrativo em Educação – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto 
Federal Farroupilha, no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), com efeitos financeiros a contar de 25/11/2016, conforme Processo 
nº 23719.000348/2016-81.

PORTARIA Nº 101, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora MARGOT AGATHE SEIFFERT, Matrícula SIAPE 

nº 1058640, ocupante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício no Campus Santo Ângelo 
do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível 02 – Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 01/08/2016, conforme Processo nº 
23719.000341/2016-60.

PORTARIA Nº 102, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016 
REVOGAR a Portaria nº 034/2015, de 02 de setembro de 2015, referente à composição da Comissão Permanente Disciplinar Discente 

do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data

PORTARIA Nº 103, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016 
REVOGAR a Portaria nº 044/2015, de 15 de setembro de 2015, referente à composição da Comissão Permanente de Formaturas e 

Certificações do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data

CESAR EDUARDO STEVENS KRÖETZ
Diretor Geral Pro Tempore

IFFar Campus Santo Ângelo

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPI-
LHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeada pela Portaria nº 1.889, de 09 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
12 de dezembro de 2016, seção 02, página 16, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

PORTARIA Nº 104, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora LICIARA DAIANE ZWAN, Matrícula SIAPE nº 2221574, ocupante do 

cargo Técnico-Administrativo em Educação – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, em exercício no Campus Santo Ângelo do 
Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 5

Classificação, com efeitos financeiros a contar de 13/10/2016, conforme Processo nº 23719.000356/2016-28.

PORTARIA Nº 105, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional à servidora CLÁUDIA MENDES DE OLIVERA, Matrícula SIAPE nº 2211102, ocu-

pante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, em exercício no Campus Santo 
Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu 
Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 06/09/2016, conforme Processo nº 23719.000357/2016-72.

PORTARIA Nº 106, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional ao servidor LUCAS CAMPELLO DA PIEVA, Matrícula SIAPE nº 1757909, ocu-

pante do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Técnico em Tecnologia da Informação, em exercício no Campus Santo Ângelo 
do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 05, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de 
Classificação, com efeitos financeiros a contar de 26/01/2016, conforme Processo nº 23719.000358/2016-17.

PORTARIA Nº 107, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER Progressão por Mérito Profissional a servidora JULIANA HANKE RÖPKE, Matrícula SIAPE nº 2221824, ocupante do 

cargo Técnico-Administrativo em Educação – Auxiliar de Biblioteca, em exercício no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farrou-
pilha, para o Padrão de Vencimento 02, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos 
financeiros a contar de 14/10/2016, conforme Processo nº 23719.000359/2016-61.

PORTARIA Nº 108, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
AUTORIZAR a servidora RITA VANDERLEIA MARTEL, SIAPE 1757349 a realizar a inscrição dos Restos a Pagar no SIAFI, relativos 

ao exercício de 2016.

ROSANE RODRIGUES PAGNO
Diretora Geral Pro Tempore
IFFar Campus Santo Ângelo

Ordens de Serviço
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

– CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeado pela Portaria nº 058, de 13 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 14 de 
janeiro de 2014, seção 02, página 19, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 061, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
DETERMINAR o início da execução do objeto contratado em 15 de dezembro de 2016, à Empresa Mercoservice Prestação de Serviço 

Ltda – EPP, CNPJ nº 02.453.554/0001-70, do Pregão nº 02/2016 (UASG 158269) e Contrato nº 07/2016.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 062, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário, do Instituto 

Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo:
LEONI SACK DE LIMA RAPACHI – Presidente	
DANIELA DANUZA CAVINATTO ZAVISLAK
EVANDRO HOFF
Estabelecer o prazo para a conclusão dos trabalhos até 23/12/2016. 
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

CESAR EDUARDO STEVENS KRÖETZ
Diretor Geral Pro Tempore

IF Farroupilha Campus Santo Ângelo



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 6

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPI-
LHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeada pela Portaria nº 1.889, de 09 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 
12 de dezembro de 2016, seção 02, página 16, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 063, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão responsável pelo processo 

de Matrículas 2017, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo:
ANDRÉA LUCIANA FIDELES – Presidente
COMISSÃO DE RECEBIMENTO, ANÁLISE E HOMOLOGAÇÃO:
ALEXANDRE MUMBACH
ALINE HAAB LUTTE
CARMEM ELISA QUEIROZ
DANIELA CAMARGO
EDINARA MORAES MORAIS
ELIANE DE LOURDES FELDEN
EMANUELLE NARDÃO
FERNANDA MARTINI DE ANDRADE
JULIANA HANKE RÖPKE
LETIANE NASCIMENTO DA PONTE
MARIANNE FERNANDES
MÔNICA PONTES REIS
SANDRA MERLO
COMISSÃO DE ANÁLISE DE RECURSOS:
DANIELA DANUZA CAVINATTO ZAVISLAK
EVANDRO HOFF
LUCAS CAMPELLO DA PIEVA
Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos. 
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ROSANE RODRIGUES PAGNO
Diretora Geral Pro Tempore
IFFar Campus Santo Ângelo

Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

companhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Servidor SIAPE Cargo Período da Licença Nº de dias Processo nº

EDINARA MORAES MORAIS 2201833 ENFERMEIRA 13/12/2016 A 
14/12/2016 02 23719.000183/2016-48

Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.) unidade

PCDP 003869/16	 Nome do Proposto: LUCAS CAMPELLO DA PIEVA	 CPF do Proposto: ***.817.000-**
Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO	 Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Reunião CONSUP conforme convocação anexa.
Santo Ângelo (14/12/2016)	 Santa Maria (14/12/2016)
Santa Maria (14/12/2016)	 Santo Ângelo (14/12/2016)
Valor das Diárias: 67.68
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003870/16 	 Nome do Proposto: ROSANE RODRIGUES PAGNO	 CPF do Proposto: ***.285.310-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - Convocação



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 7

Descrição Motivo: REUNIÕES CONSUP (14/12) E CODIR(15/12).
Santo Ângelo (14/12/2016)	 Santa Maria (15/12/2016)
Santa Maria (15/12/2016)	 Santo Ângelo (15/12/2016)
Valor das Diárias: 275.61
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003871/16	 Nome do Proposto: JEFERSON DALTOE	 CPF do Proposto: ***.234.590-**
Cargo ou Função:	 Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: 5º  Reunião ordinária do Conselho Superior - conforme anexo.
Santo Ângelo (14/12/2016)	 Santa Maria (14/12/2016)
Santa Maria (14/12/2016)	 Santo Ângelo (14/12/2016)
Valor das Diárias: 88.50
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003881/16	 Nome do Proposto: IVAN JACSON PREUSS	 CPF do Proposto: ***.768.950-**
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: REUNIÃO DE ORGANIZAÇÃO DE ENCONTRO AGROBIODIVERSIDADE MISSIONEIRA 2017
Santo Ângelo (15/12/2016)	 Pirapó (15/12/2016)
Pirapó (15/12/2016)	 Santo Ângelo (15/12/2016)
Valor das Diárias: 0.00
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003903/16	 Nome do Proposto: JOSE AGNALDO SOARES MACHADO	 CPF do Proposto: ***.049.290-
**
Cargo ou Função: AUXILIAR DE ENCANADOR	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: LEVAR MATERIAL DE DOAÇÃO DA JUSTIÇA FEDERAL PARA O CAMPUS SANTO ANGELO COM O VEÍCULO SPRINTER
São Vicente do Sul (23/12/2016)	 Lajeado (23/12/2016)
Lajeado (23/12/2016)	 São Vicente do Sul (23/12/2016)
Valor das Diárias: 67.68
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003904/16	 Nome do Proposto: JOSE AGNALDO SOARES MACHADO	 CPF do Proposto: ***.049.290-
**
Cargo ou Função: AUXILIAR DE ENCANADOR	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: LEVAR MATERIAL DE DOAÇÃO DA JUSTIÇA FEDERAL PARA O CAMPUS SANTO ANGELO
São Vicente do Sul (27/12/2016)	 Santo Ângelo (27/12/2016)
Santo Ângelo (27/12/2016)	 São Vicente do Sul (27/12/2016)
Valor das Diárias: 67.68
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003945/16	 Nome do Proposto: FABIO NOVASKI		  CPF do Proposto: ***.851.870-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar bens doados pela Justiça Federal d Lajeado para o Campus Santo Ângelo
Santo Ângelo (23/12/2016)	 Lajeado (23/12/2016)
Lajeado (23/12/2016)	 Santo Ângelo (23/12/2016)
Valor das Diárias: 48.35
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 003946/16	 Nome do Proposto: IVAN JACSON PREUSS	 CPF do Proposto: ***.768.950-**
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Buscar bens doados pela Justiça Federal d Lajeado para o Campus Santo Ângelo
Santo Ângelo (23/12/2016)	 Lajeado (23/12/2016)
Lajeado (23/12/2016)	 Santo Ângelo (23/12/2016)
Valor das Diárias: 67.68	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Licenças tratamento de saúde
	Diárias de alimentação e pousada

